Meynardus Henrici, Haerlemensis.

Thomas Faber, Duacenus.

Henricus de Germes, Athensis.

Joannes Hollandus, Noviomagensis.

Theodorieus Essenis, ex Wassenberg.

Egidius Vander Nimmen, alias Goessens, Teneramun

danus.

"oannes Diepenbeke, Buscoducensis.

C

P
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44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

5].

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

Ghislenus Wilhelmi, ex Goes.

Daniel Montanus, ex Sombreffe.

Egidius Willemaert, Montensis.

Albertus Leeuwen, Amstelodamensis.

Andreas Carolus, Mechliniensis.

Joannes Mont, ex Ravensteyn.

Marcus Nahovius, Bruxellensis.

Martinus Motius, Montensis.

Joannes Poem, Noviomagensis,

Joannes Swinnen, ex Elderen.

Cornelius Revelandus, Brugensis.

Antonius Savinus, Augustensis.

Egidius Semmers, Ghelensis.

Nicolaus Misoen, Cameracensis.

Joannes Masson, Tornacensis.

Gerardus Cadoriaulx, Chimacensis.

Adrianus Jacobi, ex Baerdwyk.

Paulus Dumon, Duacenus.

Joannes Bruille, Duacenus.

Valentinus Peltanus, Ghelensis.

Joannes Latuer, ex Ellezelles.

Lambertus Penporte, ex Trelonio.

Joannes Van Coelgem, Cortracenus.

Theodoricus Helvander, ex Geldria.

Adrianus Petri, ex Goes.

Mattheus Yersel, Diesthemiensis.

Adam Zeeus, Bredanus.

Wilhelmus Verhoeven, ex Endert.

Jacobus Dudonis, ex Goederzee.

Sebertus Tuot, Athensis.

Joannes Merchier, ex Mellin.

Joannes Moelders, Lovaniensis.

Joannes Hesius, ex Loen.

Joannes Mathiae, ex Yersel.

Theobaldus Ammelroey, Dordracenus.

:

:

:
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79. Joannes Tintelier, Namurcensis.

80. Antonius Latomus, Tornacensis.

81. Joannes Lefdael, ex Montfordia.

82. Hugo ab Amero, Bredanus.

88. Philippus Bailoeul, ex Allodio.

84. Livinus Eygenius, Ghelensis.

85. Henricus Huyse, ex Corillis.

86. Antonius Rogeault, ex Armenteria.

87. Joannes Hoerckmans, ex Lierop.

88. Joannes Baex, Antverpiensis.

89. Joannes Tranetus, ex Braibant.

80. Martinus Proveners, ex Waesmont.

91. Henricus Durio, ex Lonsino.

* Henricus Cardinael, Casletanus.

* Paulus Scutmakere, ex Axel.

94. Petrus Laitesme, ex Leeus.

95. Joannes Schore, Lovaniensis.

96. Petrus Dumon, Duacenus.

". Theodoricus Boien, Buscoducensis.

"8. Michaël Baeylet, Insulensis.

99. Dionysius Lantmeters, Hasselensis.

100. Martinus Paludanus, Cameracensis.

"l Henricus Fontanus, Leodiensis.

" Hubertus Typoots, Diesthemiensis.

103. Joannes Terman, Athensis.

104. Walterus Horn, ex Dissen.

# Antonius Gambier, Duacenus.

107. snricus Baengier, ex Ziericxzee.

10s,# Perilleux, ex Fortia.

100 hislenus Behault, Montensis.

Stephanus Sellier, ex Valencenis.

#

#

110. J.

Ill. D

J.

9annes Vasseur, ex Valencenis.

Ssiderius 't Sestich, alias Sexagius, Bruxellensis.

- L., primus cancellarius Brabantiae in oppido Lovaniensi.

9biit 9 maji 1585. 22.
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112.

113.

l14.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

14l.

142.

143.

144.

145.

146.

Joannes Dinsebroux, Gemblacensis.

Thomas Hameler, ex Arendonck.

Natalis Dumarez, ex Acrinia.

Maternus Hansen, Bellomontanus.

Theodoricus Makeren, Noviomagensis.

Livinus Heckens, ex Balegem,

Joannes Eraulx, ex Avesnes.

Arnoldus Rynck, Mechliniensis.

Michaël Daleur, Atrebatensis.

Henricus Stalens, Alostanus.

Philippus Timbius, ex Schiedam.

Philippus Antonius, ex Leeus.

Joannes Gommer, ex Minorivilla.

Michaël Cammaert, ex Rastris.

Wilhelmus Remis, Trudonensis.

Clemens De Walle, ex Seclin.

Bonaventura Voersel, Mechliniensis.

Joannes Somer, Iprensis.

Gedeon Damiens, Atrebatensis.

Ambrosius Francus, ex Antonio.

Hieronymus Lupus, Cameracensis.

Adrianus De Schola, Antverpiensis.

Jacobus Man, ex Culemborch.

Adrianus Bartholomaei, ex Wouda.

Simon Cornet, Montensis.

Henricus a Flandria, Lovaniensis.

Robertus Masure, ex Landrecy.

Melchior Nipius, ex Aerderwyk.

Joannes de Puteo, Lovaniensis.

Franciscus de Mera, Antverpiensis.

Arnoldus Vlaminck, Aquisgranensis.

Joannes Posti, Nivigellensis.

Antonius Potters, Bergizomensis.

Joannes De Larne, ex Coleraco.

Petrus Van Nesse, ex Betrea.

:
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147.

l48.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169

170

171.

172.

173

174.

175.

176 .

177.

178.

179 .

Ambrosius Duffel, Lovaniensis.

Reginaldus Rogier, Atrebatensis.

Antonius Os, ex Wianen.

Godefridus Bartholomaei, ex Wouda.

Jordanus Egius, Buscoducensis.

Cornelius Jacobi, Antverpiensis.

Walterus Vlaminx, ex Hoegaerde.

Germanus Oudeboeven, Casletanus.

Nicolaus De Priches, Montensis.

Joannes Boeshuisen, Lovaniensis.

Martinus Carbion, Cennacensis.

Hieronymus Madoets, Bruxellensis.

Joannes Adam, Mechliniensis.

Otto Creefft, ex Gravia.

Gisbertus Minsen, Trudonensis.

Gabriel Barbe, ex Genepia.

Winnocus Alaert, Hondiscotanus.

Antonius Van Nes, ex Avernis.

Arnoldus Schue, Tiletanus.

Wilhelmus Fonteniers, ex Gesto.

Florentius Haghen, ex Gravia.

Dionysius Briellius, ex Lommel.

Joannes Hoston, Montensis.

Joannes Remberti, ex Tamiano.

Philippus Elbampt, ex Rikele.

Adam Josson, ex Haleo.

Petrus Vander Smissen, Lovaniensis.

GRATIOSI.

Theodoricus Pascasius, ex Loncino.

Joannes Willetus, ex Frigida Capella.

Petrus Cupers, Lyranus.

enricus De Ryke, Lovaniensis.

Joannes Valkenborch, Lyranus.

Joannes Baex, ex Os".
1
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FONCTIONS ET DROITs DU SACRISTAIN-PRÉTRE DE LA COLLÉGIALE

DE SAINT-AUBAIN, A NAMUR, AU XIVe SIËCLE.

Le document suivant offre un double intérêt.

D'abord il nous fait connaitre une partie importante

du droit coûtumier ecclésiastique, celle qui est relative

aux droits et aux obligations du custos des églises col

légiales, ensuite il entre dans de curieux détails tou

chant les offices religieux à certains jours de l'année

liturgique.

Pronunciamus primo, quod custos [tenetur] ad refectionem,

reparationem et detentionem ecclesie predicte et claustri ejus

dem ac etiam capellarum tam antiquarum quam de novo, sciente

tamen et ad hoc vocato custode ipsius ecclesie, constructarum

et construendarum, ecclesie eidem contiguarum tam in coo

perturis, parietibus, vitreis et aliis necessariis et convenienti

bus absque novo opere, dum tamen culpa dicti custodis non

provenerit, quotienscumque reparatione opus fuerit; dicimus

ipsum custodem teneri, nisi forsan citra culpam dicti custodis

corrueret murus, aut magna pars ecclesie seu ceterorum edifi

ciorum predictorum.

Item tenetur et, ut supra, tenebitur dictus dominus Tho

mas reficere et reparare ac sub fida custodia tueri et conservare

suis periculis et expensis ornamenta spectantia ad majus altare

dicte ecclesie, necnon cappas et jocalia ipsius ecclesie presen

tia et futura, et ea cum inventario competenti representare

capitulo predicto quolibet anno in festo nativitatis beati Jo

hannis Baptiste visitanda et inspicienda per ipsum capitulum,

utrum deperdita existant aut reparatione indigeant, ac defec

tus hujusmodi, prout culpa autnegligentia dicti domini Thome

evenerint, supplere et emendare sine mora. -

Item pronunciamus, arbitramur, sententiamus et, ut supra,

dicimus, quod omnes panni linei, lanei, serico aurove seu
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argento contexti, et alia ornamenta obvenientia in exequiis

funeralibus tam canonicorum dicte ecclesie quam aliorum quo

rumcumque celebrandis et faciendis in eadem ecclesia, necnon

candele, que apponentur seu quomodolibet ardebunt vel offe

rentur in exequiis canonicorum ipsorum, ad dictum capitulum

pertinent et pertinere debent, salvo quod de hujusmodi can

delis ille, que micreneis appellantur, apposite de nocte circa

cadavera seu representationem cadaverum ipsorum canonico

rum ad custodem predictum juxta priorem sententiam arbi

tralem pertinere habent. Ad quem etiam custodem juxta teno

rem ejusdem prioris sententie pertinebunt candele, que in

exequiis funeralibus aliorum a dictis canonicis celebrabuntur

in ecclesia sepedicta.

Item de oblationibus pecuniariis vel candelarum aut rerum

aliarum offerendis in majori altari vel in capellis dicte ecclesie

nichil habebit custos predictus, sed que in ipso majori altari

ad capitulum antefatum, que vero in capellis ipsis offerentur,

ad capellanos earumdem capellarum pertinebunt.

Item ad dictum capitulum spectant, ut ex prelibata senten

tia priori apparet, capitagia' et herbe pratuli claustri dicte

ecclesie.

Item pro pulsatione campanarum dicte ecclesie in exequiis

funeralibus canonicorum et aliarum personarum ejusdem eccle

sie nichil lucri percipiet dictus custos; sed dum in consimili

bus exequiis personarum non existentium de ipsa ecclesia

pulsabuntur, lucrum seu salarium inde proveniens cum onere

solutionis seu remunerationis sic tunc pulsantium dividetur

inter capitulum et custodem, memorato matricularii salario

excepto.

Item tenebitur et tenetur dictus custos ad beneficia sui

patronatus in dicta ecclesia consistentia, dum vacant, presen

tare dominis preposito, decano et capitulo dicte ecclesie per

') Capitagium, capitation, espèce de cens annuel payé par ceux qui rele

vaient du chapitre.
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sonas ydoneas admittendas, instituendas et in possessionem

introducendas per ipsos dominos. Vacante etiam matricularia

ecclesie ejusdem, presentabit et deputabit ad hoc custos pre

dictus, predicto capitulo requisito et in hec consentiente,

ydoneum servitorem.

Item tenetur et, ut supra, tenebitur dictus dominus Tho

mas custos ministrare suis sumptibus, quotiens in magno

altari dicte ecclesie cantatur Gloria in excelsis, et ponere ante

ipsum altare duos cereos ponderis soliti ardentes tota missa

durante; et quotiens habetur in ipsa ecclesia officium seu fes

tum novem lectionum vel trium lectionum cum Gloria in

excelsis in missa, et Te Deum in matutinis, duos consimiles

cereos ardentes in matutinis, missa, vesperis et completoriis

talis festi; quotiens vero fit officium de tempore seu alias cum

tribus lectionibus, unum duntaxat cereum horis jam dictis

ministrare. Atque tenetur et tenebitur, ut supra, omni die tam

in matutinis quam aliis horis, quibus propter tenebras immi

mentes opus fuerit, ministrare duos rotulos cereos apud de

cantantes in choro, et unum consimilem rotulum apud aculam

ecclesie predicte ministrabit. Insuper, ut supra, in matutinis

festivitatum Pasce, Pentecostes, Nativitatis Domini, Omnium

Sanctorum, Albani, et dedicationis ecclesie predicte, unum

tortile seu torticium cereum ad legendum tres lectiones ulti

mas matutinales.

Item tenetur ef, ut supra, tenebitur suis sumptibus ponere

et ministrare ante majus altare predictum omni die nocturnale

cereum, quod debet accendi in crepusculo noctis, et ex tumc

per totam noctem ardere usque ad lucem diei. Et consimili

modo ministrabit duas lampades bono oleo repletas et munitas,

accendendas et ardentes eodem modo, unam videlicet ante

altare beati Andree, et aliam ante altare beati Laurentii;

item unam lampadem retro majus altare, que debet semper

ardere.

Item tenetur et, ut supra, suis sumptibus ministrare tene
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bitur et ponere in sacrario dicte ecclesie et magno altari pre

dicto manutergia apponi solita, necnon incensum tam ad

thurificandum cum thuribulo omni die in majori missa et die

bus officii novem lectionum in vesperis, ut est fieri solitum,

quam ad benedicendum magnum cereum in vigilia Pasce.

Quem etiam cereum in suis pondere et forma solitis ponet et

ministrabit dictus custos, et eum ardentem horis consuetis

a vigilia Pasce usque ad octavas Pentecostes inclusive detine

bit suis expensis encas cereas apponendo. Ponet etiam et

exsolvet modicum cereum bimembrem consuetum poni in ore

draconis ad accendendum dictum majorem cereum. Qui modi

cus cereus etiam ardebit, durante toto officio benedictionis

cerei et missa sequente. Et nichilominus ministrabit cereum

quadrimembrem, qui ardebit die Nativitatis Domini, dum legi

tur ewangelium Liber generationis, et dum due prime misse

celebrabuntur.

Item etiam tenetur et, ut supra, tenebitur ad omnia neces

saria circa campanas dicte ecclesie, necnon ad cordas corti

narum, necnon lavare, resuere et conservare cortinas, vesti

menta et ornamenta ecclesie ejusdem.

Tenetur insuper et tenebitur omnes et singulos libros

ipsius ecclesie, excepto solum rubeo missali, detinere, recoo

perire, firmaturas eorum reparare, et eos custodire suis et

suorum periculis, cura et expensis, fores etiam et hostia

dicte ecclesie detinere, ac claves et firmaturas earumdem

reparare, reficere, et sufficienter firmos et firmas tenere. De

mum tenetur et, ut supra, tenebitur ponere in festo dedica

tionis ecclesie predicte circa parietes ecclesie ejusdem candelas

cereas more solito ardentes, necnon ministrare in festo puri

ficationis beate Marie Virginis singulis canonicis predictis

unam candelam ceream dimidii quarterii, et cetera.

Juramentum custodis. Ad hec omnia facienda tenetur custos

sancti Albani per virtutem juramenti prestandi in capitulo :

Quandocumque cantatur Gloria in excelsis, debet duos cereos
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ante majus altare, et quotienscumque leguntur novem lectio

nes in matutinis, in missa et in vesperis et completoriis; et

omni nocte debet ad matutinas duos rotulos candele. In nocte

Pasce, Pentecostes, Nativitatis, Omnium Sanctorum, Albani,

dedicationis ecclesie, debet unum tortile ad legendum tres

ultimas lectiones. Omni nocte debet ante majus altare noc

turnale cereum, qui debet accendi in crepusculo et ardere

usque ad lucem; debet lampadem sancti Andree et sancti

Laurentii, que debet accendi in crepusculo et ardere usque ad

lucem, de bono oleo, et lampadem retro altare majus, que

debet semper ardere. Debet etiam manutergia in sacrario et in

altari. Omni die debet incensum in majori missa, et omnia

necessaria campanarum et cordas cortinarum. Omnia vesti

menta debet lavare et facere resui, si opus fuerit. Marcha, que

debetur in Novilla, debet remanere penes ecclesiam ad repa

randa ea, quae necessaria fuerint ecclesie, si necessitas appa

ruerit ; et si nulla fuerit necessitas, debet remanere in usus

custodis. In dedicatione ecclesie debet candelas circa parietes

templi, et in purificatione beate Marie candelas canonicorum,

quarum quelibet est de dimidio quarterio cere. Ecclesia Ba

lastre data fuit in augmentum luminaris sancti Albani. De

tribus marcis et firtone Leodiensis monete, quas percipit apud

Holoingne, debet ecclesie sancti Albani marcham ad reparatio

nem ecclesie et ornamentorum ejus.

Cartulaire de Saint-Aubain, XIVe siècle, fol. XXVI

ro et suiv. aux archives de l'Etat, à Namur. (Commu

niqué par M. J. Barbier, vicaire à Namur.)
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DEUx DoCUMENTs RELATIFs A L'ÉTAT DU DIocËSE DE BRUGES

EN 1596 ET 1600.

I.

Attestatio super tenuitate dotis episcopatus Brugensis ad obti

nendam exemptionem ab annata pro novo episcopo Brugensi.

20 février 1596.

MATHIAs, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus

Mechliniensis', PETRUs, episcopus Iprensis”, et PETRUs, epis

copus Gandavensis”, omnibus et singulis has visuris vel legi

audituris salutem in Domino cum agnitione veritatis. Notum

facimus, quod nos rogati pro parte reverendi domini Mathiae*,

electi seu nominati episcopi Brugensis, ut ad informationem

debitam Suae Sanctitatis et ob alias causas de statu ecclesiae

Brugensis testimonium perhibere secundum veritatem nobis

cognitam dignaremur, libenter praefati domini electi petitioni

annuimus, ut ecclesiae Brugensi longo tempore episcopo des

titutae et in magna sua afflictione pastoris solatio magnopere

indigenti hac ratione valeat citius de apostolicae benignitatis

gratia provideri. *

Quocirca praesentium tenore testamur ecclesiam Brugensem

imprimis esse valde tenuiter dotatam pro ratione saltem prae

sentis temporis, idque tum propter bella et calamitates ingentes,

quibus civitas et ager Brugensis longo tempore afflicta fuerunt

et adhuc affliguntur, tum quod dos ecclesiae Brugensis seu

mensae episcopalis desumpta est partim ex bonis praepositurae

divi Donatiani Brugensis, partim ex monasterio de Doest,

ordinis Cisterciensis, civitati Brugensi vicino, partim vero ex

decimis et bonis aliis abbatiae sancti Bertini, civitatis Audo

') Mathias Hovius, archevêque de Malines.

*) Pierre Simons, évêque d'Ypres.

*) Pierre Damant, évêque de Gand.

*) Mathias Lambrecht, évêque nommé de Bruges.

ANALECTES III. 23
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marensis, quae sunt in agro Brugensi. Ex monasterio autem de

Doest recepit hactenus episcopus Brugensis variis de causis

multo plura damna, quam emolumenta. Bona vero abbatiae

divi Bertini semper hactenus, durante bello isto, valoris fue

runt exigui; et nunc abbas Bertiniensis negat ecclesiae Bru

gensi omnia. Super qua re hic lis pendet in concilio Suae

Majestatis privato, ita ut sola restent bona praepositurae Bru

gensis, quae et ipsa occasione longissimi belli hujus valde sunt

imminuta. Nam quod ad bellum istud et communem calamita

tem, cum in ipsacivitate Brugensi, tum undique circum illam,

attinet, vix ulla est civitas in tota Belgica, quae et gravius

diutiusque bello afflicta fuit, durantibus turbis istis, quam

Brugensis, adeo ut et civitas ipsa propter longam inopiam,

omnia undequaque hostibus per circuitum occupantibus aut

vastantibus, jamdudum maxima ex parte deserta et vacua sit

civibus atque incolis suis, et in toto agro Brugensitanta vasti

tas et solitudo regnaverit toto tempore et adhuc regnet, ut

extra civitatem Brugensem in tota dioecesi adhuc pro prae

senti tempore vix tres sint pastores.

Quae omnia nobis infrascriptistum ex relatione fide digno

rum virorum, tum ex eo quod dioecesis Brugensis nostris

respective dioecesibus, Iprensi praesertimet Gandensi, proxima

et contigua est, nota sunt et comperta. In cujus rei fidem

praesentes propriarum manuum nostrarum subscriptionibus

signavimus, et sigillorum nostrorum adjunctione munivimus.

Actum Mechliniae, die vigesima februarii anno Domini

millesimo quingentesimo nonagesimo sexto.

II.

Procuratio ad agendum in curia Romana et visitanda sacra

limina, et exhibendum miserum statum episcopatus Brugensis.

16 décembre 1600.

MATHIAs, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Brugen

sis, universis et singulis praesentes litteras visuris salutem in
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Domino. Notum facimus, quod nos certis de causis, scien

tia, animo et consilio mature deliberatis, nominaverimus, crea

verimus et constituerimus, sicuti nominamus, creamus et

constituimus tenore praesentium nostros veros, legitimos et

indubitatos procuratores, negotiorumque nostrorum gestores,

nuntios generales et speciales, ita tamen ut specialitas genera

litati non deroget, nec e contra, providos et discretos viros

dominum et magistrum Martinum de Ruddere, presbyterum,

Sacellanum ecclesiae nostrae cathedralis, nec non...... absen

tes tanquam praesentes, eteorum quemlibet in solidum, cum

facultate substituendi, dantes eisdem et eorum substitutis

mandatum speciale nostris nominibus in alma Urbe et pro

nobis comparendi coram Sua Sanctitate, vel coram quibus

Suae Sanctitati placuerit, et opus fuerit, et rationem reddendi

totius officii nostri pastoralis deque rebus omnibus ad ecclesiae

"0strae statum, ad cleri et populi disciplinam, animarum deni

Tºe nobis commissarum salutem, quovis modo pertinentibus;

" imprimis quidem sanctissimo domino nostro Clementi oc

"vo, Romano Pontifici, nostro et totius Ecclesiae patri spiri

tuali, post humillima pedum oscula, offerendi omnem obedien

tam, reverentiam et honorem, deinde pari animi submissione

"dem Suae Sanctitati exponendi, quomodo fuerim ab eadem

"eatus et confirmatus episcopus Brugensis, licet indignus, ac

de mandato ejusdem consecratus per reverendissimum domi

"n archiepiscopum Mechliniensem 29 julii anno 1596', ac

denique supplicandi, ut nos a personali visitatione liminum

"P9stolicorum, ad quam singulis quartis annis juxta constitu

tiones apostolicas tenentur episcopi, excusatos habere digne

tur, eo quod status ecclesiae nostrae Brugensis eodem fere

loco, quo fuit ante quatuor annos, quando pro remissione

n -

le : Mathias Lambrecht fut sacré à Louvain dans la collégiale de Saint-Pierre,

9 juillet 1596, par l'archevêque de Malines Mathias Hovius, assisté de

E Simons, évêque d'Ypres et de François Ribeira, évêque exilé Ir
BiS.
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:

annatarum serenissimus princeps noster Albertus apud Suam

Sanctitatem suis litteris de 16 februarii 1596 egit, et eodem

mense reverendissimus dominus archiepiscopus Mechliniensis

una cum episcopis suffraganeis, Gandensi videlicet et Iprensi,

vicinis nostris, publico instrumento' calamitatem episcopatus

ejusdem exposuerunt. Siquidem episcopatus totus, utpote

vicinus et adjacens in longitudine per quatuordecim milliaria

mari Zelandico, quotidianis sectariorum et rebellium excursio

nibus expositus est, eo magis quod in hac etiam dioecesi hos

tes Ostendam, municipium vel oppidulum Flandriae, quinque

duntaxat milliaribus a civitate Brugensi distans, occupant una

cum parvula insula dicta Biervliet; unde fit, ut pluribus in

locis pateat eis introitus in Flandriam, neque facile impediri

possit, quantumvis multis in locis fortalitia facta sint, adeo

ut non solum noctu vel clanculo, sed subinde pleno die huc

veniant; quemadmodum hoc anno, sub festo divi Joannis

Baptistae Mauritius Nassavius, dux sectariorum, cum exercitu

facile quindecim millium venit; qui totum episcopatum nos

trum percurrens diripuit ac vastavit, ita ut parum abfuerit,

quod civitate Brugensi potitus non sit. Ideoque major pars

episcopatus adhuc inculta et deserta jacet. Ecclesiae vero pa

rochiales pleraeque omnes vel ab hostibus exustae sunt, vel

temporis injuria collapsae; et pericula ergo tanta, ut gregem

Domini solatio pastoris tam periculoso tempore destitui non

expediat.

Fructus autem et proventus ecclesiae Brugensis ob dictam

causam hactenus fuerunt et adhuc sunt adeo tenues, ut one

ribus hujusmodi profectionis non sufficiant. Porro dos episco

patus tribus millibus ducatorum aestimata constat tribus par

tibus : Praepositura videlicet sancti Donatiani, monasterio de

Thosan episcopali mensae incorporato, et bonis abbatiae sancti

Bertini sub hac diocesijacentibus, quae simul annue vix dimi

dium inferunt. Praepositura quidem magnifieri solet, licet

1) C'est le document qui précède.
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melioribus etiam temporibus vix valuit ultra mille ducatos; sed

nunc non valet dimidium, quia bona ejus pleraque jacent circa

Ostendam, latronum' speluncam. Monasterium de Doest, ordi

nis Cisterciensis, in agro Brugensi situm, omnino destructum

est; cujus bona pleraque vel ab hostibus in Zelandia occupan

tur, vel per maris inundationem et aggerum violentam perfo

rationem adhuc deserta manent et inutilia sunt. Quae vero

reliqua sunt et incoluntur, ita gravantur redditibus, aquagiis*

et oneribus ex terris etiam incultis provenientibus, ut nullus

ex quatuor religiosis adhuc superstitibus inde vivat, multo

minus episcopus, qui nihil propemodum utilitatis inde habet,

sed plurimum solicitudinis, ut creditoribus satisfiat. Religiosi

diversis in locis interea victum honeste lucrantur, vel ecclesiis

deserviendo, vel juventutem instituendo. Neque spes est,

quod dictum monasterium aliquando restituetur, nisi separa

tum ab episcopatu alteri uniatur. Quod ut fiat, non solum

optat episcopus, sed etiam quibusdam patribus ejusdem ordinis

declaravit se paratum in separationem consentire, salva mo

derata aliqua recompensa, modo suis expensis id a Sua Sancti

tate et principibus impetrare possint.

Tertia vero parte dotis, bonis videlicet sancti Bertini prae

dictis, coepit episcopus a tribus annis gaudere juxta senten

tiam provisionalem per concilium privatum in ejus favorem

latam, lite super principali adhucibi pendente. Habet, inquam,

usumfructum decimarum quarumdam, in quibus tamen non

nulli portionarii concurrunt; quae decimae pro ratione tem

poris magis ac magis decrescunt ac minuuntur. Alia vero

bona in villis et terris constituta ei magis sunt oneri quam

lucro, eo quod jacent inculta; pro quibus tamen statim primo

anno, ratione aquagiorum, solvere debuit episcopus circiter

centum ducatos. Aestimat autem haec omnia praelatus multo

1) Ce sont les gueux de mer, watergeuzen, qu'on indique ici.

*) Aquagia, en flamand wateringen. Il s'agit ici des charges imposées aux

propriétaires pour l'entretien des digues, des écluses etc. des poldres,

23.
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pluris quam vere valent, vel unquam valuerunt, conaturque

eadem sibi retinere, adeo ut Suae Sanctitati falso suggesserit

episcopatui abunde provisum per incorporationem abbatiae de

Doest, quam dicit ditissimam, nec opus esse bonis sancti Ber

tini. Quod non alia de causa facit, quam ut causam coram pri

vato concilio pendentem avocet, et episcopum immortalibus

litibus fatiget, ut eidem concilio privato satis notum est.

Ideoque submisse rogat, ne Sua Sanctitas querelis ejusdem

praelati fidem abhibeat, sed ei potius silentium imponat, cum

alioquin ditissimus sit, solus vero hic episcopatus de dote

nondum sit certus, neque possit episcopus absque illis ullo

modo vivere.

Postremo non solum clerus Brugensis sed et ipsemet epis

copus in exactionibus, vectigalibus et contributionibus, tam

super terris et aedificiis quam super omnibus comestibilibus

occasione tam gravis et diuturni belli impositis, gravatur et

contribuit non secus quam laici et saeculares. Quod, non

obstantibus immunitatibus et privilegiis pro bono concordiae

cum saecularibus conservanda, et reliquorum bonorum et im

primis catholicae religionis suarumque personarum conserva

tione facere coguntur.

Quae cum ita sint, confidit de benignitate Sedis Apostolicae

Suaeque Sanctitatis, quod, his consideratis, eum a personali

comparitione habebit excusatum, contenta hac exhibitione

status ecclesiae per procuratorem oblata.

Est autem eadem fere facies et idem status ecclesiae Bru

gensis, qualem de mandato Sixti Quinti per procuratorem ex

hibuit praedecessor reverendissimus videlicet dominus Remi

gius Driutius, anno 1589' nimirum, calamitosus et deploran

dus, nisi quod ecclesiae paulatim in civitate Brugensi,

oppidulis Dammensi et Slusensi et paucis quibusdam pagis

per sectarios destructae vel deformatae magis ac magis repa

rentur ac ornentur.

1) Ce document de 1589 semble perdu.
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Fiunt autem in ecclesiis tam cathedrali quam duabus colle

giatis et quibusdam parochialibus decenter et honeste divina,

canunturque horae canonicae, quantum pro earumdem tenuitate

personarumque ecclesiasticarum paucitate fieri potest. Solent

enim ante tumultus sectariorum plures sacerdotes et habituati

periti cantus in sola cathedrali residere, quam nunc sunt in

omnibus ecclesiis totius civitatis; ideoque omittuntur in

quibusdam, praesertim parochialibus, matutina, sed in cathe

drali canitur in dominicis et festis novem lectionem unus

nocturnus, et in ferialibus sex psalmi loco duodecim, omissis

horis de Domina et vigiliis mortuorum, quaefere-quotidie

cani solent; quia, licet in hac plures canonici sint residentès,

pauci tamen sunt capellani, et nulli vicarii vel cantores,

partim propter annonae caritatem, partim propter pericula.

Inter canonicos autem multi senes sunt et pauci periti cantus,

neque possunt hic cantores haberi. Canuntur autem horae

secundum veterum usum sancti Donatiani, quamvis episcopus

mallet, ut et saepius conatus est, ut reciperetur Romanum

breviarium authoritate concilii Tridentini editum, quemad

modum fere per totum Belgium receptum est. Qua in re licet

Plerique canonici ejusdem cum episcopo sint sententiae, legen

tes Privatim secundum eumdem usum horas, et ignari prorsus

istius usus ecclesiae, nihil tamen hactenus mutari potuit, eo

quod seniores quidam ad hoc induci nequeant, neque cogi

velint propter bullam Pii V breviario Romano praefixam,

sperat tamen episcopus, quod cum tempore ad intentum suum

PerVeniet rogans suppliciter, ut interea Sua Sanctitas eumdem

excusatum habeat, et super defectu cum clero suo gratiose

dispenset'.

') Il est bon de rappeler ici les détails que, dans son rapport de 1628

(ANALEctes, II, p. 407), Mgr Christophori donne sur le même sujet : Officiumn

divimum, yest-il dit, solet fieri secundum antiquum usum ejusdem ecclesiae,

7" habebat breviarium et missale proprium, sed anno 1610 assumpsit capi

"officium secundum usum Romanum, quod totum fit quotidie cum cantu,

Pr° qualitate festorum et officii, decenter et reverenter.

-
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is

In monasteriis hujus civitatis, tam virorum quam sancti

monialium, celebrantur etiam honeste divina, quantum ex

supradictis causis, paupertatis videlicet et paucitatis persona

rum, fieri potest. Erant enim ante vastationem eorumdem in

uno conventu mendicantium plures sacerdotes et religiosi,

quam nunc sunt in quatuor. Accommodant autem paulatim

hic sese quidam praesertim ditiores, quorum monasteria foris

eversa sunt; sed qui tenuiores sunt, paulatim emoriuntur, nul

los novitios recipiendo. Solae pauperes sanctimoniales sanctae

Clarae, quae solent habitare Middelburgi, quod est munici

pium Flandriae apertum et hostibus expositum, se receperunt

ad suum monasterium, non obstante, quod episcopus juxta

concilium Tridentinum id dissuaderet, metuens ne, quod semel

contigit, male tractentur ab hostibus. In monasteriis episcopo

subditis, quae clausuram vovent, conatur etiam episcopus, ut,

quantum fieri potest, clausura servetur; cogitur tamen inter

dum permittere, quia pauperes sunt et vivunt ex manufactura,

ut quidam ingrediantur, ita tamen ut ea occasione nullum

scandalum committatur.

Patres Capuccini sunt hic recepti a paucis annis, ita ut

habeant monasterium a fundamentis extructum, et ecclesiam,

quam exponens statim a sua consecratione consecravit; qui

magno cum fructu populique aedificatione verbum Dei praedi

cant, ut sedulo etiam faciunt quatuor ordines mendicantium,

et patres Societatis; qui praeterea juventutem diligenter insti

tuunt; quibus, juxta primam conventionem in eorum recep

tione factam, ex fructibus seminarii solvuntur annue viginti

quatuor librae grossorum. Seminarium tamen ipsum nondum

restitutum est, nisi quod juxta facultates ejusdem sex vel

septem adolescentes juventur in studiis.

Extra civitatem Brugensem sunt septem decanatus rurales,

qui simul solent habere sub se circiter centum triginta paro

chiales ecclesias, et totidem pastores, sed quae pleraeque pa

rochiales ecclesiae rurales vel exustae sunt vel propter defec
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tum reparationis collapsae, ita ut vix triginta remanserint, ex

quibus singulis fere annis quaedam adhuc ruunt, eo quod,

ablatis per hostes plumbeis cloacis', ligneae contignationes

putrescant. Pauci foris sunt pastores, nam in pagis quibusdam

uno duntaxat vel duobus milliaribus a civitate distantibus

nullus audet residere sacerdos propter quotidianas hostium et

silvestrium latronum” excursiones; populus tamen erga reli

gionem catholicam utcunque affectus est. Veniunt enim ple

rique boni diebus dominicis et festis solemnioribus ad ecclesias

civitatis; qui vero remotius a civitate pauloque tutius habi

tant, habent aliquem sacerdotem, qui tribus vel quatuor

parochiis interdum deservit.

Ad haec loca quia non audet episcopus excurrere, ut offi

cium suum faciat, neque consultum est, ne pauperes colonos

sectariis magis reddat odiosos, celebrantur ibidem divina vel

in ecclesiis profanatis vel in aliqua parte collapsarum et per

functorie reparata, et id quidem in altaribus portatilibus, usque

dum Dei singulari beneficio tutior erit accessus. In civitate

vero Brugensi et in oppidulis Dammensi et Slusensi consecra

vit episcopus primo anno suae consecrationis facile centum

altaria, tristaturque plurimum, quod per totam suam dioece

sim eodem modo fungi nequeat officio suo, quodque non

plures habeat sacerdotes, qui parati sint in vinea Domini

operari. Messis enim multa, sed operarii pauci.

In praemissorum omnium fidem et testimonium, et quod

haec omnia sic in veritate se habeant, nos episcopus Brugen

sis haec propria manu signavimus, sigillique nostri impressione

munivimus. Datum Brugis, 16 mensis decembris, anno huma

nae salutis millesimo sexcentesimo.

MATHIAS LAMBRECHT, episcopus Brugensis.

Archives de l'évêché de Bruges. (Communiqué par

M. le chanoine Andries).

1) Plumbea cloaca, tuyau, canal de plomb.

*) Silvestres latrones, gueux de bois.
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CoNVENTION ENTRE L'ÉvÉQUE DE CAMBRAI ET LE CHAPITRE

DE LA CoLLÉGIALE DE SAINT-RoMBAUT A MALINEs, ToU

CHANT LEUR JURIDICTION RESPECTIVE SUR LES ECCLÉSIAS

TIQUES DE LA VILLE. -

2 et 4 août 1365.

Universis praesentes literas inspecturis PETRUs, Dei gratia

episcopus Cameracensis, salutem in Domino sempiternam. De

divina gratia confisi ad illa prono animo libenter intendimus,

per quae materia litium et controversiarum dissolvitur, et via

concordiae, pacis, vel tranquillitatis aperitur. Sane cum a

longis retro temporibus inter nos et praedecessores nostros,

episcopos Cameracenses, ex unaparte, et dilectos filios nostros,

decanum et capitulum ecclesiae sancti Rumoldi Mechliniensis,

nostrae diocesis, ex altera, plures fuerunt lites et discordiae sub

ortae, et adhuc in Remensi curia pendent de praesenti, super

jurisdictione, correctione et punitione, quas idem decanus et

capitulum se solos et in solidum habere asserunt in canonicos,

curatos, capellanos, vicarios, clericos, chorales et alios omnes

et singulos beneficiatos dictae ecclesiae sancti Rumoldi

et aliarum ecclesiarum et capellarum opidi Mechliniensis et

suburbiorum ejusdem, nec non de Musenis, de Bonre

heyden, de Battele, et leprosariae Mechliniensis, ab olim a

dicta ecclesia beati Rumoldi divisarum, et ad jus patronatus

ipsorum spectantium, nobis in contrarium asserentibus dictas

videlicet jurisdictionem, correctionem et punitionem ad nos

episcopum Cameracensem spectare et spectare debere, et licet

sepius inter aliquos praedecessores nostros, Cameracenses epis

copos, ac decanum et capitulum antedictos a discretis et peritis

personis temptatum extitisset et laboratum ad viam pacis et

concordiae super praemissis reperiendam, nihilominus tamen,

seminatore discordiarum impediente, dicta via usque ad prae

sens venire non potuit ad effectum; notum facimus, quod nos,

providis et discretis viris mediantibus ac maturis deliberatione

et discussione praehabitis cum peritis, etiam pluribus ratio
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nabilibus causis, quae nos movere possunt et debent, utilita

teque ecclesiae nostrae pensata, concordiam et amicabilem

compositionem cum decano et capitulo praedictis fecimus et

inivimus nostro et dictae ecclesiae nostrae nominibus, talem

videlicet, quod in et de homicidio voluntario, falsificatione

literarum apostolicarum, nostrarum, et curiae nostrae Came

racensis, falsificatione monetae, sortilegio, de Corpore Christi

seu de chrismate, furto, seu rapina ultra valorem viginti flore

norum auri, et aliis aequalibus vel majoribus criminibus in per

sonas praenominatas, et etiam omnibus illis, quae curam

respiciunt animarum, quantum ad illos, quibus imminet dicta

cura, jurisdictio, correctio et punitio ad nos et successores

nostros, episcopos Cameracenses, qui erunt in tempore, solum

et in solidum spectabit et pertinebit, proviso tamen ad omnem

suspicionis materiam tollendam, quod si nos et successores,

vel vicarium aut officialem pro tempore deputari contingat

aliquem commissarium, ad testes audiendum super criminibus

antedictis (illis, quae curam animarum tangunt, exceptis),

decanus et capitulum praedicti poterunt, si velint, aliquem

discretum virum addere, deputare et adjungere hujusmodi

commissario, qui una cum ipso auditore testium intererit,

totiens quotiens auditionem hujusmodi fieri contingit, et quod

aliter factus processus per dictum commissarium non valebit.

In aliis vero, videlicet mutilatione, furto seu rapina infra

valorem viginti florenorum auri, adulterio et ceteris omnibus

similibus vel minoribus criminibus et excessibus ac causis

civilibus jurisdictio, correctio et punitio in personas antedictas,

quae sunt vel erunt pro tempore, ad praedictos decanum et

capitulum in communi solum et in solidum perpetuis tempori

bus spectabit et pertinebit pacifice et quiete; salvo tamen, si

decanus et capitulum ad nostras inquisitionem et monitionem

aut vicarii vel officialis nostrorum ac nostrorum successorum,

pro tempore cessus canonicorum, curatorum, capellanorum,

vicariorum, clericorum, choralium, matriculariorum, et alio

rum beneficiatorum praedictorum in casibus, in quibus juxta
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praesentis concordiae tenorem ad dictos decanum et capitulum

jurisdictio seu punitio pertinet, infra duos menses a die

requisitionis et monitionis eis factae corrigere et punire ne

glexerint, nos illos corrigere et punire poterimus illa vice,

prout secundum Deum et justitiam nobis visum fuerit facien

dum; quodque, si forsan aliqui senserint se oppressos vel se

gravari, et opprimi verisimiliter timeant per decanum et capi

tulum supradictum, ad nos libere valeant appellare. Et quia

praemissa utiliter et rationabiliter tractata sunt et concordata,

et ut de cetero omnis cesset materia litium rogamus et requi

rimus venerabiles viros confratres nostros praepositum, deca

num et capitulum ecclesiae nostrae Cameracensis, quatenus

praemissis ad majorem roboris firmitatem consensum eorum

adhibeant pariter et assensum, quae, ut a nobis et succssso

ribus nostris, Cameracensibus episcopis, qui erunt pro tem

pore, inconvulsa permaneant atque firma, praesentibus sigillum

nostrum majus in testimonium veritatis una cum subscriptione

et sigillo venerabilium virorum praepositi, decani et capituli

praedictorum duximus appendendum. Datum Cameraci die

secunda mensis augusti anno Domini m. ccc. lxv. Et nos

praepositus, decanus et capitulum ecclesiae Cameracensis

attenta utilitate communi, pacis tranquillitate inter reveren

dum in Christo patrem dominum Petrum, Cameracensem epis

copum, successoresque suos, ac decanum et capitulum sancti

Rumoldi Mechliniae praedictos, et facta inquisitione diligenti,

et habita deliberatione plenaria super omnibus et singulis

suprascriptis, concordiae, ordinationi, concessioni et aliis om

nibus praedictis nostrum consensum praebemus pariter et

assensum, ea omnia et singula ex certa scientia laudamus,

approbamus, et appensione magni sigilli nostri harum tenore

ratificamus. Datum in capitulo nostro, ubi propter hoc con

gregati fuimus, anno Domini m. ccc. lxv°, die quarto mensis

augusti. -

D'après une copie authentiquée, en 1773, par le seerétaire

du chapitre J. L. J. PONTHIEURE DE BERLAERE.
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NoTICE sUR LE coUVENT DE MISHAGEN A EECKEREN.

Mishagen ou, comme on écrivait aussi autrefois, Muusha

ghen et Muyshaghe, est situé au nord-est de la commune

d'Eeckeren, au hameau appelé Hoogboom, près de l'endroit

connu sous le nom de Quaden Laere'. Le couvent qui y exis

tait a été occupé alternativement par plusieurs corporations

religieuses, dont nous allons tacher de constater l'exis

tence.

Le savant archidiacre Foppens, dans le supplément aux

Opera diplomatica de Miraeus”, nous a conservé deux actes

dont il résulte que, dans la deuxième moitié du XWe siècle,

les chanoines réguliers de Saint-Augustin de Reingerstrict, ou

mieux Reingerskerke, près de Ziericxzee en Zélande, obtin

rint d'un bourgeois d'Anvers des biens situés à Eeckeren.

Continuellement incommodés par les inondations de la mer,